มาเลเซีย อินโดนีเซีย ไม่กล้ากลับมา คนเหล่านี้ล้วนเป็นมันสมอง เพราะความ
ผิดพลาดในนโยบายตอนนั้น ใครกลับจากตะวันออกกลาง สอนที่ไหน ต้องไป
ทำประวัติหมด นี่คือจุดหนึ่ง บางคนก็ไปอยู่สวีเดน เยอรมัน ก็เกิดจากนโยบาย
สมัยนั้น ปัจจุบันเขาคือปัญญาชนสำคัญที่เป็นระดับมันสมอง

การปฏิวัติอิหร่านในปี พ.ศ. ๒๕๒๒ (ค.ศ. 1979) มีผลต่อความคิด
ปัญญาชนทุกภูมิภาค ไม่เฉพาะมุสลิมในไทย ถึงแม้อิหร่านจะเป็นสายชีอะห์
ก็ตาม แต่ในความคิดปัญญาชนมุสลิมในช่วงปี ในช่วงปลายปี ค.ศ. 1978 คือ
ประมาณปี พ.ศ. ๒๕๒๑ เป็นช่วงผมอยู่อินเดีย ก็คลุกคลีกับนักศึกษาอิหร่าน
แม้กระทั่งมือขวาของทะไลลามะ ที่ชื่อดัสโซ ผมมีโอกาสได้ไปจับมือกับ
ทะไลลามะในขณะลี้ภัยมาอินเดีย ซึ่งพำนักห่างจากมหาวิทยาลัยเดลีแค่
กิโลเมตรเดียว ดัสโซ ผู้เป็นมือขวาของท่านก็เป็นหัวหน้านักศึกษาปฏิวัติทิเบต
และเรียนมหาวิทยาลัยเดลี

หรือไม่ก็ใช้วิธีให้โจรปราบโจรกันเอง ซึ่งทำให้มีปัญหาติดตามมา
อีกมากมาย เช่น มีการแก้แค้นฆ่าฟันสืบสายสกุล ชาวบ้านจึงไม่ไว้วางใจ
ข้าราชการ จนเกิดอคติต่อเจ้าหน้าที่บ้านเมือง๑๑

ปัญหาด้านการปกครองได้ปรากฏหลักฐาน เช่น ในรายงานของ
พระยาสฤษฎิพจนกรณ์ เรื่อง “ตรวจราชการมณฑลนครศรีธรรมราช ร.ศ.
๑๑๓” (พ.ศ. ๒๔๓๗) พบว่า เกิดปัญหาผู้ร้ายชุกชุม เพราะเจ้าเมือง กรมเมือง
ไม่จับผู้ร้าย จับแต่ชาวบ้าน โดยกล่าวหาว่าคบหาให้เสบียงอาหารให้ที่พักโจร
จนราษฎรต้องหนีทิ้งบ้านเรือน ทิ้งนาให้ร้าง การเก็บส่วยทั้งอัตราและสิ่งที่เก็บ
ขึ้นอยู่กับผลประโยชน์ของผู้เก็บ เพิ่มขึ้นตามแต่จะเรียกร้องบีบคั้นเอาได้๑๒